
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1860 SÁBADO Itatiba, 4 de junho de 2016

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

CONCURSO PÚBLICO

COMPLEMENTO
CONVOCAÇÃO PARA PROVA

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA/SP, no uso
de suas atribuições legais, torna público que os
candidatos efetivamente inscritos, que constam na
lista de Convocação para a Prova Objetiva,
deverão realizar a produção textual e a prova
discursiva no período da tarde, conforme o item
6.2 do Edital do Certame, com abertura dos portões
às 13h00 e fechamento do portões às 13h30.

Prefeitura do Município de Itatiba
Itatiba, 27 de maio de 2016

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
Nº 01/2016

A Prefeitura do Município de
Itatiba, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a Retificação
nº 01/2016 do Edital do Concurso
Público nº 01/2016, conforme segue:

1 � No item 6.7, alínea �d� da
�SEÇÃO III DA PROVA DE TÍTULOS�,
onde se lê:

d) Nos dias 07 e 08 de junho de
2016 (conforme o cronograma
anexo), o candidato deverá proto-
colar seus respectivos Títulos
pessoalmente, via envelope identi-
ficado, mediante apresentação de
documento de identidade, no
protocolo da Prefeitura Municipal
de Itatiba � Centro Administrativo
�Prefeito Ettore Consoline�, na

Avenida Luciano Consoline, 600 �
Jardim de Lucca, nos horários de 09
às 12 e de 13 às 16 horas.

Leia-se:

d) Nos dias 07 e 08 de junho de
2016 (conforme o cronograma
anexo), o candidato deverá
protocolar seus respectivos Títulos
pessoalmente, ou por meio de
portador munido de procuração
simples e documento de identidade,
via envelope identificado, mediante
apresentação de documento de
identidade do candidato ou, em
caso de entrega por portador,
apresentação de xerox do
documento de identidade do
candidato e procuração, no
protocolo da Prefeitura Municipal de
Itatiba � Centro Administrativo
�Prefeito Ettore Consoline�, na

Avenida Luciano Consoline, 600 �
Jardim de Lucca, nos horários das 09
às 12 horas e das 13 às 16 horas.

As demais disposições do
referido Edital se mantêm
inalteradas.

E para que chegue ao
conhecimento de todos é expedido
o presente Edital.

Em caso de dúvidas recorrentes,
o candidato deverá entrar em
contato com o SAC (11) 5594-8441,
ou por e-mail: atendimento@
zambini.org.br.

Itatiba, 01 de junho 2016.

Prefeitura Municipal de Itatiba
Maria de Fátima Silveira Polesi

Lukjanenko
Secretária da Educação

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.805, DE 23 DE
MAIO DE 2016

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar, na
forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 451.881,12 (quatrocentos e
cinquenta e um mil, oitocentos e
oitenta e um reais e doze centavos),
mediante suplementação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a Suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.365.0008.1.015 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Creches
Valor a Suplementar = R$ 6.200,00
(seis mil e duzentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a Suplementar = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.08 � Secretaria da Educação/
Merenda Escolar
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
08.243.0008.2.041 � Manutenção do
Programa de Merenda Escolar
Valor a Suplementar = R$ 19.628,49
(dezenove mil, seiscentos e vinte e
oito reais e quarenta e nove centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
04.129.0004.1.005 � Organização e
Modernização da Administração
Tributária
Valor a Suplementar = R$ 56.000,00

(cinquenta e seis mil reais)

(Decreto nº 6.805/16)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos
Valor a Suplementar = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos
Valor a Suplementar = R$ 115.000,00
(cento e quinze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
26.782.0003.1.013 � Construção/
Ampliação/ Reforma e
Melhoramento de Estradas Vicinais
Valor a Suplementar = R$ 14.880,00
(quatorze mil, oitocentos e oitenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.61.00 � Aquisição de Imóveis
04.122.0003.1.008 � Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a Suplementar = R$ 135.547,83
(cento e trinta e cinco mil, quinhentos
e quarenta e sete reais e oitenta e
três centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
10.301.0007.2.027 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica
Valor a Suplementar = R$ 98,80 (no-
venta e oito reais e oitenta centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a Suplementar = R$ 1.286,00
(hummil, duzentos eoitentae seis reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física
10.305.0007.2.030 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
ValoraSuplementar=R$21.240,00(vinte
e um mil, duzentos e quarenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física
10.303.0007.2.072 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Suporte Profilático e
Terapêutico
Valor a Suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

(Decreto nº 6.805/16)
fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.303.0007.2.072 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Suporte Profilático e
Terapêutico
Valor a Suplementar = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão/
Departamento da Guarda Municipal
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros
Valor a Suplementar = R$ 4.000,00
(quatro mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 451.881,12 (quatrocentos e
cinquenta e um mil, oitocentos e
oitenta e um reais e doze centavos).

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2015, do excesso de arrecadação
a verificar no corrente exercício e da
anulação das dotações orçamen-
tárias consignadas no orçamento
vigente sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.365.0008.1.008 � Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a Anular = R$ 30.000,00 (trinta
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.365.0008.1.017 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Pré-Escolas
Valor a Anular = R$ 6.200,00 (seis mil
e duzentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.1.90.91.00 � Sentenças Judiciais
04.122.0004.2.011 � Pagamento de
Precatórios Judiciais
Valor a Anular = R$ 171.000,00 (cento
e setenta e um mil reais)

(Decreto nº 6.805/16)
fls. 04

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos
Valor a Anular = R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a Anular = R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.303.0007.2.072 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Suporte Profilático e
Terapêutico
Valor a Anular = R$ 3.000,00 (três mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão

02.15.02 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão/
Departamento da Guarda Municipal
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros
Valor a Anular = R$ 1.500,00 (hum
mil e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão/
Departamento da Guarda Municipal
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros
Valor a Anular = R$ 2.500,00 (dois mil
e quinhentos reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta
e nove mil e duzentos reais);

Superávit Financeiro apurado
no balanço patrimonial de 2015 =
R$ 156.561,12 (cento e cinquenta e
seis mil, quinhentos e sessenta e um
reais e doze centavos);

Excesso de arrecadação a
verificar no corrente exercício = R$
36.120,00 (trinta e seis mil, cento e
vinte reais).

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 23 de maio de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município

(Decreto nº 6.805/16)
fls. 05

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 6.806, DE 25 DE MAIO
DE 2016�

�Dispõe sobre a substituição de
membros junto ao GRUPO DE
TRABALHO LOCAL, constituído pelo
Decreto nº 6.366, de 20 de setembro
de 2013�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

DECRETOS



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado como
membro suplente representante da
Secretaria Municipal do Meio
Ambiente e Agricultura junto ao
GRUPO DE TRABALHO LOCAL,
constituído pelo Decreto nº 6.366,
de 20 de setembro de 2013, o
servidor DENNIS LAI, em substituição
ao servidor Carlos Augusto Grion.

Art. 2º. Fica nomeado como
membro suplente representante da
Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos junto ao GRUPO DE
TRABALHO LOCAL, constituído pelo
Decreto nº 6.366, de 20 de setembro
de 2013, o servidor VALDIR FERNANDO
NARDI, em substituição ao servidor
Luis Carlos Cirineu.

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 25 de maio de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado no
Paço Municipal mediante afixação
no local de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

O Setor de Recursos Humanos da
Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital �02/2013 e
01/2014, a comparecer ao Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na Avenida
Luciano Consoline, nº 600, Jardim de
Lucca, no dia 06/06/2016 às 14:00 hs,
para apresentação de documentos:

Medico Endocrinologista
3º Aniella Moreira da Silva
(Comparecer com RG, Registro no
CRM e especialização ou residência
medica reconhecida na área de
Endocrinologia.).

Professor I � PEB I
141º Tatiane Cristina De Oliveira
(Comparecer com RG e Compro-
vante de Conclusão de Licenciatura
plena em Pedagogia com habilita-
ção para a docência dos anos
iniciais do Ensino Fundamental ou
com habilitação para a docência
na Educação Infantil ou Pedagogia
Licenciatura de acordo com as
Diretrizes Curriculares Nacionais
Homologadas em 2006).

Itatiba, 04 de Junho de 2016.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Diretora do Departamento de

Recursos Humanos

NOTIFICAÇÃO N° 26203/2016

Interessado: Fabiano Torres Galvão
Assunto : LIMPEZA DE TERRENO
Endereço: Rua César Marchetti Q-
24 L-01
Bairro : Vivendas do Engenho D água
Registro: 8950 REC: 1039

Tem a presente, a finalidade de
notificar o (a) proprietário(a) do imóvel
acima citado para que no prazo
de 10 (dez) dias a contar desta
publicação, efetue com urgência a
limpezado imóvel de suapropriedade,
acima descrito, capinando toda a
vegetação e retirando, através de
caçambas, o material oriundo da
poda (servíveis ou inservíveis) do seu
interior, mantendo-o limpo e não
ateando fogo, visando a preservação
da saúde e da segurança pública e
evitando a proliferação da dengue,
principalmente no tocante aos
imóveis lindeiros, conforme exigências
do artigo 160 da Lei Municipal nº 3053/
98 � Código de Posturas.

Como não foi possível a entrega
da correspondência via correios até
a presente data, uma vez que estas
retornaram, publica-se a presente
notificação, cientificando que a não
observância dos dispositivos legais,
ensejará o implemento imediato das

medidas administrativas e judiciais
pertinentes.

Itatiba,03 de Junho de 2016

Ana Paula Bartholomeu Fernandes
Diretora � DDES

Processo Administrativo nº 3094/2016
Medis Comercial Odonto

Medica Ltda EPP

Itatiba, 02 de junho de 2016

NOTIFICAÇÃO
Tendo em vista que nos autos do

processo em epígrafe foi imputada
prática de falta contratual, que
pode render ensejo à aplicação das
sanções previstas no item 19.1 do
edital do Pregão 38/2015, fica a
empresa acima identificada
NOTIFICADA de que terá o prazo de
05 (cinco) dias, a contar da
publicação da presente, de
apresentar defesa prévia sobre a
recusa da entrega, sob pena de
julgamento de matéria, conforme
os elementos constantes dos autos.

Atenciosamente,

Dr. Luiz Carlos Bianchi
Secretaria da Saúde

NOTIFICAÇÕES

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 605/2016

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 48/2016
PREGÃO Nº 11-42/2016

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de materiais
odontológicos.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

BIO LOGICA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITAL

Item 1 - 250 PR, LUVAS DE LATEX N.
6.0 - luvas cirúrgicas anatômicas,
fabricada em puro látex, super
resistente, lubrificadas com pó bio
absorvível, estéril. Marca -MAXITEX, valor
unitário de R$ 2,00 (dois reais) e valor
total de R$ 500,00 (quinhentos reais)

Item 3 - 40 FR, IODOFORMIO -
agente anti-séptico em pó utilizado
em pastas e cimentos endodônticos.
Embalagem individual tipo frasco
plástico contendo aproximada-
mente 10g, constando externamente
marca comercial, procedência de
fabricação. Marca - MAQUIRA, valor
unitário de R$ 16,35 (dezesseis reais e
trinta e cinco centavos) e valor total
de R$ 654,00 (seiscentos e cinquenta
e quatro reais)

Item 5 - 30 UN, ESPATULAS
PLASTICAS P/ RESINA - instrumental
para resina composta, autoclavavel.
Marca - JON, valor unitário de R$
40,00 (quarenta reais) e valor total
de R$ 1.200,00 (ummil duzentos reais)

Item 7 - 200 PT, Anestésico tópico.
Composição: com sabores diversos a
base de benzocaína 20% , constando
externamente marca comercial e
procedência de fabricação. Pote
com 12 g. Marca - BENZOTOP, valor
unitário de R$ 6,30 (seis reais e trinta
centavos) e valor total de R$ 1.260,00
(um mil duzentos e sessenta reais)

Item 9 - 50 FR, Para-mono
cloranfenicol, canforado- - indicado
para os curativos de demora entre
sessões, após o esvaziamento do
canal radicular. Apresentação: Frasco
de vidro com 20ml . Deverá constar
externamente na embalagem a
marca comercial, procedência de
fabricação. Marca - MAQUIRA, valor
unitário de R$ 5,30 (cinco reais e trinta
centavos) e valor total de R$ 265,00
(duzentos e sessenta e cinco reais)

Item 10 - 50 FR, Hidróxido de
cálcio PA pó - Composição: pó ou
cristal que absorve facilmente,
anídrico carbônico do ar, originando
carbonato de cálcio fracamente
solúvel na água, solúvel na glicerina,
açúcar ou similares - frasco com 10
g. Marca - MAQUIRA, valor unitário
de R$ 4,30 (quatro reais e trinta
centavos) e valor total de R$ 215,00
(duzentos e quinze reais)

Item 11 - 100 UN, OCULOS DE
PROTEÇÃO - Com armação e visor
em uma só peça de policarbonato,

LICITAÇÕES
angulo de visão de 180º, proteção
lateral com ventilação, podendo ser
usado sobreposto aos óculos
corretivos, na cor incolor, e proteção
UV, com C.A. do Ministério do
Trabalho. Marca - DANNY, valor
unitário de R$ 26,00 (vinte e seis reais)
e valor total de R$ 2.600,00 (dois mil
seiscentos reais)

Item 12 - 1000 PT, Máscara
descartável com elástico. Compo-
sição: máscara cirúrgica descartável
retangular, filtro com 98% de retenção
bactereológica com camada tripla
- pacote com 50 unidades

OBS: Com certificado de apro-
vação no ministério do trabalho.
Marca - DESCARPACK, valor unitário
de R$ 7,00 (sete reais) e valor total
de R$ 7.000,00 (sete mil reais)

Item 14 - 50 CX, VERNIZ C/ FLUOR -
é umverniz com flúor( 5%NaF=2,26%
F ) para as aplicações tópicas na
prevenção da carie. Sua formulação
adesiva, possibilita um contato mais
prolongado do flúor com o esmalte
dentário, potencializando a ação
deste elemento - Composição e
apresentação: liquido: fluoreto de
sódio, verniz natural e veiculo; frasco
com 20 ml. Pó: zirconita; frasco com
20 g. Marca - FLUORNIZ, valor unitário
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) e valor
total de R$ 1.250,00 (um mil duzentos
e cinquenta reais)

Item 24 - 10 UN, POTE DE VIDRO
INCOLOR C/ TAMPA, diâmetro de 7
cm, altura de 4,5 cm. Marca -
PREVEN, valor unitário de R$ 10,00
(dez reais) e valor total de R$ 100,00
(cem reais)

Item 29 - 30 UN, PASTA DE
HIDROXIDO DE CALCIO

PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO
P/ USO ENDODÔNTICO C/ PARAMONO-
CLOROFENOL CANFORADO - reúne
propriedades da pasta de hidróxido
de cálcio c/ as do paramonoclo-
rofenol canforado o PMCC; hidrosso-
lúvel e pronto p/ uso imediato; indi-
cado p/ tratamento de canais radicu-
lares. APRESENTAÇÃO: estojo c/ 2 tube-
tes de hidróxido de cálcio com PMCC
e 2 tubetes de glicerina. Marca -
CALLEM/SS, valor unitário de R$ 40,23
(quarenta reais e vinte e três centavos)
e valor total de R$ 1.206,90 (um mil
duzentose seis reais enoventacentavos)

Item 31 - 300 CX, ANESTESICO
PRILOCAINA 3%

Anestésico local injetável,
indicado em odontologia e cirurgia.

Contém: Cloridrato de Prilocaína
3%, com Felipressina 0,03 UI/ml.
Veículo estéril q.s.p. - 1 ml

Apresentação: Caixa contendo
50 tubetes de cristal com 1,8ml,
acondicionada em blister lacrados
com 10 tubetes.

Constar externamente marca
comercial, e procedência de
fabricação. Marca - PRILONEST, valor
unitário de R$ 53,50 (cinquenta e três
reais e cinquenta centavos) e valor
total de R$ 16.050,00 (dezesseis mil
cinquenta reais)

Item 48 - 20 TB, CATALISADOR
UNIVERSAL P/ SILICONE DE
CONDESAÇÃO DENSO LEVE

Catalizador Universal para
silicone de condensação denso/

leve: Sil icone de condensação.
Indicado para as moldagens de alta
precisão com pasta densa e leve.
Silicone de Condensação à base de
polidimetilsiloxano.

Apresentação bisnaga 50mg.
Marca - TECHNEW, valor unitário de
R$ 25,50 (vinte e cinco reais e
cinquenta centavos) e valor total de
R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)

NOS@LIG PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA-EPP

Item 4 - 10 FR, ENDO PTC - creme
para instrumentação de canais
radiculares.

Apresentação: Acondicionados
em frascos de aproximadamente 25
a 30 g. Marca - ASFER, valor unitário
de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta
centavos) e valor total de R$ 115,00
(cento e quinze reais)

Item 6 - 30 TB, ALVEOLITINA PO-
MADA: Indicado para a prevenção
de alveolites como medida rotineira
após exodonttias, facilitando a
cicatrização e diminuindo a dor do
pós operatório. Tem ainda efeito
analgésico. Apresentação pote plás-
tico ou frasco com 10 g. Marca -
IODONTOSUL, valor unitário de R$ 18,15
(dezoito reais e quinze centavos) e
valor total de R$ 544,50 (quinhentos e
quarenta e quatro reais e cinquenta
centavos)

Item 15 - 40 UN, PLACA DE VIDRO,
grossa, polida (lisa) para
espatulação de cimentos. Marca -
JON - JON, valor unitário de R$ 18,05
(dezoito reais e cinco centavos) e
valor total de R$ 722,00 (setecentos
e vinte e dois reais)

Item 16 - 30 UN, BROCA 08 HP -
Broca esférica com diâmetro de
2,3mm. Marca - MKDENT, valor
unitário de R$ 10,15 (dez reais e
quinze centavos) e valor total de R$
304,50 (trezentos e quatro reais e
cinquenta centavos)

Item 21 - 10 CA, EDTA TRISSÓDICO
GEL 24% - gel utilizado para facilitar a
instrumentação endodôntica, no
tratamento químico da raiz em cirurgia
periodontal ou como coadjuvante na
raspagem da superfície radicular. O
pH do produto é aproximadamente
8,5 a 9,0 e o gel é hidrossolúvel, sendo
completamente eliminado com a
limpeza do canal radicular, com as
soluções irrigadoras próprias para este
fim. Não ataca os instrumentos endo-
dônticos e é estável em condições
normais. Apresentação em embala-
gem contendo 3x3g seringas de EDTA
gel. Constar externamente marca co-
mercial, procedência de fabricação.
Marca - ASFER, valor unitário de R$ 8,69
(oito reais e sessenta e nove centavos)
e valor total de R$ 86,90 (oitenta e seis
reais e noventa centavos)

Item 22 - 20 ET, BROCAS
MULTILAMINADAS AR broca fabricada
em aço comum, indicada para
acabamento. Apresentação em
estojo com 06 (seis) modelos sortidos
(esférica grande, esférica pequena,
pera grande, pera pequena ou
chama). Constar externamente na
embalagem marca comercial e
procedência de fabricação. Marca
- MKDENT, valor unitário de R$ 27,90...



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
...(vinte e sete reais e noventa
centavos) e valor total de R$ 558,00
(quinhentos e cinquenta e oito reais)

Item 23 - 96 L, LÍQUIDO DE
MILTON. Solução de hipoclorito de
sódio a 1% , altamente bactericida,
estão indicados para a
instrumentação e irrigação de
canais radiculares, ativando como
desinfetantes. Apresentação: frasco
de 1000 ml. Marca - ASFER, valor
unitário de R$ 7,00 (sete reais) e valor
total de R$ 672,00 (seiscentos e
setenta e dois reais)

Item 25 - 30 UN, GRAMPO PARA
ISOLAMENTO Nº 205 - Composição:
Aço inoxidável. Marca - GOLGRAN,
valor unitário de R$ 11,20 (onze reais
e vinte centavos) e valor total de R$
336,00 (trezentos e trinta e seis reais)

Item 26 - 30 UN, GRAMPO PARA
ISOLAMENTO Nº 12 A - Composição:
Aço inoxidável. Marca - GOLGRAN,
valor unitário de R$ 11,20 (onze reais
e vinte centavos) e valor total de R$
336,00 (trezentos e trinta e seis reais)

Item 27 - 20 CX, LAMINAS DE
CIRURGICA Nº 15 C - LAMINAS EMBA-
LADAS E ESTERILIZADAS INDIVIDUAL-
MENTE; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM
100 UNIDADES. Marca - LAMEDID,
valor unitário de R$ 26,15 (vinte e seis
reais e quinze centavos) e valor total
de R$ 523,00 (quinhentos e vinte e
três reais)

Item 28 - 4000 UN, Avental
descartável, com manga comprida,
em tecido não-tecido, branco
gramatura de 40 g.. - Embalados
em pacotes com 10 unidades. Marca
- JARC, valor unitário de R$ 3,35 (três
reais e trinta e cinco centavos) e valor
total de R$ 13.400,00 (treze mil
quatrocentos reais)

Item 39 - 350 UN, Placa base
grossa, de godiva. para confecção
de moldeiras individuais, e como
base de prova com dentes para
prótese total/parcial e mordida em
cera. Marca - LYSANDA, valor unitário
de R$ 5,10 (cinco reais e dez
centavos) e valor total de R$
1.785,00 (um mil setecentos e oitenta
e cinco reais)

Item 40 - 40 FR, ISOLANTE PARA
ACRILICO - Composição:- Alginato
de Sódio- Conservantes - Água

Características Técnicas:
- A espessura do filme é

adequada, não causando alterações
dimensionais. Apresentação: frasco
500ml. Marca - LYSANDA, valor unitário
de R$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta
centavos) e valor total de R$ 740,00
(setecentos e quarenta reais)

Item 42 - 200 KG, GESSO PEDRA
AMARELO TIPO l l l - 1 KG

Gesso pedra amarelo tipo III:
Gesso tipo alfa, para uso em
odontologia e prótese dentária de
alta resistência mecânica para
modelos de precisão. Marca - ASFER,
valor unitário de R$ 7,35 (sete reais e
trinta e cinco centavos) e valor total
de R$ 1.470,00 (um mil quatrocentos
e setenta reais)

Item46 - 5 L, SOLVENTE PARAGESSO.
Composição: Sais de ácido cítrico,
água destilada e corante. Marca -
ASFER, valor unitário de R$ 25,00 (vinte e
cinco reais) e valor total de R$ 125,00

(cento e vinte e cinco reais)
Os itens 08, 19, 20, 44 e 47 foram

considerados desertos e os itens 02,
13, 17, 18, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38, 41, 43 e 45 foram considerados
fracassados.

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformi-
dade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 02 de junho de 2016

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 6729/2015

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 58/2016
PREGÃO Nº 49/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA E PLATAFORMA DE BUSCA,
MONITORAMENTO, CATEGORIZAÇÃO
AUTOMÁTICA DE POSTS, CLASSIFI-
CAÇÃO E ANÁLISES QUALITATIVAS DE
INFORMAÇÕES COLETADAS JUNTO ÀS
REDES SOCIAIS E MÍDIAS ON LINE.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

TELEFONICA DATA S.A
Item 1 - 12 UN, CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇO DE PLATAFORMA DE
BUSCAS E CATEGORIZAÇÃO NAS
REDES SOCIAIS, valor unitário de R$
20.000,00 (vinte mil reais) e valor total
de R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformi-
dade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 12 de maio de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 819/2016

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 61 / 2016
PREGÃO Nº 11-50/2016

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual contratação de
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE DE PESSOAS.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

ITT ITATIBA TRANSPORTES LTDA
Item 1 � 68.000 KM, TRANSPORTE

DE PESSOAS, VEÍCULO COM
CAPACIDADE PARA 16 PASSAGEIROS,
valor unitário de R$ 3,43 (três reais e
quarenta e três centavos) e valor total
de R$ 233.240,00 (duzentos e trinta e
três mil duzentos e quarenta reais)

Item 2 � 56.000 KM, TRANSPORTE
DE PESSOAS, VEÍCULO COM CAPA-
CIDADE PARA 25/28 PASSAGEIROS,

valor unitário de R$ 4,07 (quatro reais
e sete centavos) e valor total de R$
227.920,00 (duzentos e vinte e sete
mil novecentos e vinte reais)

Item 3 � 52.000 KM, TRANSPORTE
DE PESSOAS, VEÍCULO COM CAPACI-
DADE PARA 44/48 PASSAGEIROS, valor
unitário de R$ 4,75 (quatro reais e
setenta e cinco centavos) e valor
total de R$ 247.000,00 (duzentos e
quarenta e sete mil reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformi-
dade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 23 de maio de 2016

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1034/2016

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 63/2016
PREGÃO Nº 11-52/2016

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual contratação de AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS -
LANCHES E BEBIDAS.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

A.F. COMÉRCIO DE LANCHES E
ROTISSERIE LTDA - ME

Item 1 - 80 PT, PÃO DE FORMA -
farinha de trigo fortificada com ferro
e ácido fólico, açúcar, gordura
vegetal, sal, fosfatos monocálcico e
tricálcico, vitaminas PP, B6, B1 E B12
conservador propionato de cálcio.
Contém glúten. Embalagem com
500grs., Marca - PANEVITA, valor
unitário de R$ 3,95 (três reais e noventa
e cinco centavos) e valor total de R$
316,00 (trezentos e dezesseis reais)

Item 4 � 2.900 UN, Néctar de fruta,
sabores diversos, com os seguintes
ingredientes: água, açúcar, soro
concentrado de fruta, aroma natural,
acidulante ácido cítrico, antioxidante
ácido ascórbico e espessantes goma
xantana. NÃO CONTÉM GLUTÉN.
Eventuais partículas depositadas no
fundo da embalagem são proveni-
entes da polpa da fruta; em emba-
lagem acartonada de 200 ml c/
canudinho; na embalagem devem
conter os dados de identificação,
procedência, informações nutricio-
nais, número de lote, data de valida-
de., Marca � MARI KIDS valor unitário
de R$ 1,00 (um real) e valor total de R$
2.900,00 (dois mil e novecentos reais)

Item 5 � 19.360 LT, REFRIGERANTE;
composto de extrato de guaraná,
agua gaseificada, açúcar; sendo
permitido 0,02g a 0,2g de extrato
de semente de guaraná; isento de
corantes artificiais, com validade
mínima 07 meses a contar da data
da entrega; livre de sujidades,
parasitas e larvas; acondicionado
em lata contendo 350ml cada; e
suas condições deverão estar de

acordo com a portaria 544, de 16
de novembro de 1998 e suas
alterações posteriores; produto
sujeito a verificação no ato da
entrega aos procedimentos
administrativos determinados pelo
mapa., Marca - SCHIN, valor unitário
de R$ 1,70 (um real e setenta
centavos) e valor total de R$
32.912,00 (trinta e dois mil e
novecentos e doze reais)

Item 10 � 2.600 UN, achocola-
tado liquido pronto para beber, com
a seguinte descrição: Bebida láctea
sabor chocolate com os seguintes
ingredientes: leite integral, açúcar,
soro de leite, cacau, extrato de mal-
te, sal, vitaminas e outros ingredi-
entes que não descaracterizem e
permitidos na legislação vigente.
Embalagem tetrapak de 200 ml
com canudinho. Considera-se
imprópria a embalagem defeituosa
que exponha o produto a contami-
nação e alteração; deverá constar
também a data de validade na
embalagem., Marca - MARAJOARA,
valor unitário de R$ 0,95 (noventa e
cinco centavos) e valor total de R$
2.470,00 (dois mil quatrocentos e
setenta reais)

Item 13 � 24.600 UN, SUCO DE
FRUTA EM EMBALAGEM TETRA PAK DE
200 ML, SABORES DIVERSOS, Marca �
MARI KIDS, valor unitário de R$ 1,00
(um real) e valor total de R$ 24.600,00
(vinte e quatro mil seiscentos reais)

Item 20 - 185 KG, MINI
LANCHINHO RECHEADO - PRESUNTO

Mini pão francês de 30 gramas,
contendo 01 fatia de queijo tipo
mussarela e 01 fatia de presunto
magro, com alface crespa e
tomate, valor unitário de R$ 18,50
(dezoito reais e cinquenta centavos)
e valor total de R$ 3.422,50 (três mil
quatrocentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos)

Item 21 - 195 KG, MINI LANCHINHO
RECHEADO - PEITO DE PERU - Mini pão
francês de 30 gramas, contendo 01
fatia de queijo tipo mussarela e 01
fatia de peito de peru, com alface
crespa e tomate., valor unitário de R$
19,50 (dezenove reais e cinquenta
centavos) e valor total de R$ 3.802,50
(três mil oitocentos e dois reais e
cinquenta centavos)

Item 22 - 175 KG, MINI
LANCHINHO RECHEADO - SALAME
TIPO ITALIANO - Mini pão francês de
30 gramas, contendo 01 fatia de
queijo tipo mussarela e 01 fatia de
salame tipo italiano, com alface
crespa e tomate, valor unitário de
R$ 20,00 (vinte reais) e valor total de
R$ 3.500,00 (três mil quinhentos reais)

Item 23 - 335 KG, MINI FOLHADO
SALGADO ASSADO - sabores diversos
(queijo; presunto e queijo; frango;
calabresa; salame; vegetariano;
etc.). Cada unidade deve ter peso
mínimo de 20 gramas, valor unitário
de R$ 27,00 (vinte e sete reais) e valor
total de R$ 9.045,00 (nove mil
quarenta e cinco reais)

Item 25 - 195 KG, CROISSANT
SALGADO ASSADO - Sabores diversos
(queijo; presunto e queijo; frango;
calabresa; vegetariano; salame;
etc.) Cada unidade deve ter peso

mínimo de 25 gramas, valor unitário
de R$ 29,00 (vinte e nove reais) e
valor total de R$ 5.655,00 (cinco mil
seiscentos e cinquenta e cinco reais)

Item 26 - 125 KG, BROA PETISCO
- Cada unidade deve ter peso
mínimo de 20 gramas, valor unitário
de R$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor
total de R$ 2.750,00 (dois mil
setecentos e cinquenta reais)

Item 27 - 85 KG, BRIOCHES -
Cada unidade deve ter peso mínimo
de 20 gramas, valor unitário de R$
21,00 (vinte e um reais) e valor total
de R$ 1.785,00 (um mil setecentos e
oitenta e cinco reais)

Item 30 - 250 KG, MINI FOLHADO
DOCE RECHEADO - Sabores diversos
(frutas; creme; chocolate; doce de
leite; etc.); Cada unidade deve ter
peso mínimo de 30 gramas, valor
unitário de R$ 19,00 (dezenove reais)
e valor total de R$ 4.750,00 (quatro
mil setecentos e cinquenta reais)

Item 35 - 105 KG, BISCOITO TIPO
PETIT FOUR - Sabores diversos (creme,
doce de leite, geleia, goiabada,
etc.); Cada unidade deve ter peso
mínimo de 15 gramas, valor unitário
de R$ 32,50 (trinta e dois reais e
cinquenta centavos) e valor total de
R$ 3.412,50 (três mil quatrocentos e
doze reais e cinquenta centavos)

Item 36 - 410 UN, MINI BAGUETE -
QUEIJO c/ PRESUNTO - Mini baguete
de aproximadamente 20 cm de
comprimento, peso mínimo de 220
g, feito de: pão de Agua com
cobertura de gergelim, com mínimo
110 g de peso; 2 fatias de presunto
com 25 gramas cada; 2 fatias de
queijo com 25 gramas cada; 2 folhas
de alface média, valor unitário de
R$ 4,70 (quatro reais e setenta
centavos) e valor total de R$
1.927,00 (um mil novecentos e vinte
e sete reais)

Item 37 - 250 UN, MINI BAGUETE -
QUEIJO c/ PEITO DE PERU - mini
baguete de 20 cm de compr-
imento, peso mínimo de 220 g, feito
de: Pão de Agua com cobertura de
gergelim, com mínimo 110 g de
peso; 2 fatias de peito de peru com
25 gramas cada; 2 fatias de queijo
com 25 gramas cada; 2 folhas de
alface média, valor unitário de R$
5,15 (cinco reais e quinze centavos)
e valor total de R$ 1.287,50 (um mil
duzentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos)

Item 39 - 40 KG, MINI LANCHINHO
RECHEADO � PRESUNTO - Mini pão
francês de 30 gramas, contendo 01
fatia de queijo tipo mussarela e 01
fatia de presunto magro, com
requeijão, alface crespa e tomate.,
valor unitário de R$ 24,00 (vinte e
quatro reais) e valor total de R$
960,00 (novecentos e sessenta reais)

Item 40 � 2.350 UN, Mini baguete
(peito de peru e queijo), de pão de
água, commínimo de 110g de peso
com uma camada fina de
margarina, 2 fatias de peito de peru
(25g), 2 fatias de queijo mussarela
(25 g) e 2 fatias médias de tomate.,
valor unitário de R$ 5,15 (cinco reais
e quinze centavos) e valor total de
R$ 12.102,50 (doze mil cento e dois
reais e cinquenta centavos)



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Item 41 � 1.500 UN, Mini baguete

(presunto e queijo) de pão de água,
com mínimo de 110g de peso com
uma camada fina de margarina, 2
fatias de presunto (25g), 2 fatias de
queijo mussarela (25 g) e 2 fatias
médias de tomate., valor unitário de
R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos)
e valor total de R$ 5.700,00 (cinco
mil setecentos reais)

BAPTISTELLA COMERCIO E
EVENTOS LTDA ME

Item 11 � 2.400 L, NÉCTAR DE
FRUTAS PRONTO PARA BEBER - TETRA
PACK 1000 ML - Sabores variados
(caju; goiaba; laranja; manga;
maracujá; pêssego; uva; morango;
etc.). O néctar de frutas deve conter
entre os ingredientes: água, polpa de
fruta (acima de 55%), açúcar, aroma
natural. Não conter conservadores,
glúten, quantidade significativa de
proteínas, gorduras totais, gorduras
saturadas e gorduras trans. Produto
não fermentado e não alcoólico.,
Marca - MARATA, valor unitário de R$
3,00 (três reais) e valor total de R$
7.200,00 (sete mil duzentos reais)

Item 14 � 1.500 UN, SUCO DE
FRUTA EM EMBALAGEM PET DE 400
ML, SABORES DIVERSOS, Marca -
LINDOYA, valor unitário de R$ 1,75
(um real e setenta e cinco centavos)
e valor total de R$ 2.625,00 (dois mil
seiscentos e vinte e cinco reais)

Item 15 - 199 KG, BOLACHA
RECHEADA - Sabores diversos

Ingredientes: farinha de trigo,
açúcar cristal, gordura vegetal
hidrogenada, amido de milho,
açúcar invertido, cacau em pó, sal
refinado. Embalagem de 80 a 220
grs., Marca - FESTIVA, valor unitário
de R$ 9,40 (nove reais e quarenta
centavos) e valor total de R$
1.870,60 (um mil oitocentos e setenta
reais e sessenta centavos)

Item 17 - 214 KG, BOLACHA TIPO
WAFFER - SABOR LIMÃO

Ingredientes: açúcar, gordura
vegetal, farinha de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico, farinha
triticale, amido ou creme de milho,
sal, limão desidratado, traços de leite
e ovo, estabilizante: lecitina de soja,
fermentos químicos, acidulante,
aromatizantes. Embalagem entre 80
e 220 gramas., Marca - DUCHEM,
valor unitário de R$ 10,00 (dez reais)
e valor total de R$ 2.140,00 (dois mil
cento e quarenta reais)

Item 19-A � 33.195 UN, Lanche
de pão de batata (50g) com 2 fatias
de presunto (30g) e 02 fatias de
queijo (30g). Embalados em sacos
plásticos e reembalados em caixa
de papelão., valor unitário de R$ 2,05
(dois reais e cinco centavos) e valor
total de R$ 68.049,75 (sessenta e oito
mil quarenta e nove reais e setenta
e cinco centavos)

Item 19-B � 11.065 UN, Lanche
de pão de batata (50g) com 2 fatias
de presunto (30g) e 02 fatias de
queijo (30g). Embalados em sacos
plásticos e reembalados em caixa
de papelão., valor unitário de R$ 2,05
(dois reais e cinco centavos) e valor
total de R$ 22.683,25 (vinte e dois mil
seiscentos e oitenta e três reais e vinte

e cinco centavos)
Item 24 - 200 KG, MINI PÃO DE

QUEIJO - Cada unidade deve ter
peso mínimo de 20 gramas, valor
unitário de R$ 20,00 (vinte reais) e
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais)

Item32 - 135KG,CROISSANTDOCE
RECHEADO - Sabores diversos (frutas;
creme; chocolate; doce de leite;
etc.); Cada unidade deve ter peso
mínimo de 30 gramas, valor unitário
de R$ 33,90 (trinta e três reais e noventa
centavos) e valor total R$ 4.576,50
(quatro mil quinhentos e setenta e seis
reais e cinquenta centavos)

Item 38-A � 20.175 UN, KIT
LANCHE (SUCO - FRUTA - LANCHE)

Contendo: 01 néctar de fruta
pronto para beber em embalagem
tetrapack, contendo 200ml, sabores
variados; 01 maça de 150gr,
adequadamente higienizadas; 01
lanche de presunto e queijo
(composição: 01 pão de leite (50g),
02 fatias de queijo prato (30g) e 02
fatias de presunto (30g), embalados
em sacos plásticos, valor unitário de
R$ 2,98 (dois reais e noventa e oito
centavos) e valor total de R$
60.121,50 (sessenta mil cento e vinte
e um reais e cinquenta centavos)

Item 38-B � 6.725 UN, KIT LANCHE
(SUCO - FRUTA - LANCHE)

Contendo: 01 néctar de fruta
pronto para beber em embalagem
tetrapack, contendo 200ml, sabores
variados; 01 maça de 150gr,
adequadamente higienizadas; 01
lanche de presunto e queijo
(composição: 01 pão de leite (50g),
02 fatias de queijo prato (30g) e 02
fatias de presunto (30g), embalados
em sacos plásticos, valor unitário de
R$ 2,98 (dois reais e noventa e oito
centavos) e valor total de R$
20.040,50 (vinte mil e quarenta reais
e cinquenta centavos)

SUPER SUIÇA LTDA - ME
Item 2 � 1.130 UN, BOLO - Farinha

de trigo fortificada com ferro e ácido
fólico, açúcar invertido, gordura
vegetal, soro de leite, sal umectante,
fermento químico, bicarbonato de
sódio, acidulante. Sabores diver-
sos.Com prazo mínimo de validade
de 90 dias na data da entrega. Com
peso unitário de 250 a 350 grs.
Embalado em flow pack, revestido
de papelão laminado. Em acordo
com a RDC 263 de 22/09/2005,
Marca - KIM, valor unitário de R$ 3,90
(três reais e noventa centavos) e valor
total de R$ 4.407,00 (quatro mil
quatrocentos e sete reais)

Item 3 - 400 UN, BARRA DE
CEREAL - SABOR MORANGO COM
COBERTURA DE CHOCOLATE,
EMBALAGEM DE 25 GRAMAS

Composição mínima: Aveia em
flocos, flocos de milho e ou arroz,
açúcar, morango desidratado e
cobertura de chocolate. Isento de
gordura trans, livre de ranço e de
outros odores e sabores estranhos.
Embalagem individual de 25g.
Deverá manter-se inalterado à
temperatura ambiente. Prazo de
validade mínima de 10 meses dias
a partir da data de entrega., Marca

- MARTIGRAN, valor unitário de R$ 1,00
(um real) e valor total de R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Item 6 - 710 GF, REFRIGERANTE;
composto de extrato de cola, agua
gaseificada, açúcar; sendo permitido
adição de caramelo e de essências;
isento de corantes artificiais, com
validade mínima de 02 meses e 20
dias a contar da data da entrega;
livre de sujidades, parasitos e larvas;
acondicionado em pet com tampa
de rosca, acondicionado em garrafa
contendo 2 litros cada ; e suas
condições deverão estar de acordo
com a portaria 544, de 16 de
novembro de 1998 e suas alterações.,
Marca - CONVENÇÃO, valor unitário
de R$ 3,30 (três reais e trinta centavos)
e valor total de R$ 2.343,00 (dois mil
trezentos e quarenta e três reais)

Item 7 - 710 GF, REFRIGERANTE:
composto de agua gaseificada,
açúcar, suco concentrado de limão;
sendo permitido acidulante ins 330,
conservadores ins 211 e ins 202; isento
de glúten; livre de sujidades, parasitas
e larvas; acondicionado em garrafa
contendo 2 litros cada; e suas
condições deverão estar de acordo
com a com o acordo com a nta -
61(decreto 12486 de 20/10/78), Marca
-CONVENÇÃO, valor unitário deR$3,00
(três reais) e valor total de R$ 2.130,00
(dois mil cento e trinta reais)

Item 8 � 1.530 GF, REFRIGERANTE;
composto de extrato de guaraná,
agua gaseificada, açúcar; sendo
permitido 0,02g a 0,2g de extrato de
semente de guaraná; isento de co-
rantes artificiais, com validade mínima
07mesesacontar dadatadaentrega;
livre de sujidades, parasitas e larvas;
acondicionado em garrafa contendo
2 litros cada; e suas condições de-
verão estar de acordo com a portaria
544, de 16 de novembro de 1998 e
suas alterações posteriores; produto
sujeito a verificação no ato da entrega
aos proced. Administrativos determi-
nados pelo mapa., Marca -
CONVENÇÃO, valor unitário de R$ 3,00
(três reais) e valor total de R$ 4.590,00
(quatro mil quinhentos e noventa reais)

Item 9 � 1.500 CX, COPO D�AGUA
DE 200ML (CAIXA COM 48 COPOS),
Marca - CLARÍSSIMA, valor unitário de
R$ 19,00 (dezenove reais) e valor total
de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil
quinhentos reais)

Item 12 � 1.080 L, NÉCTAR DE
FRUTAS PRONTO PARA BEBER LIGHT -
TETRA PACK 1000M L. Sabores variados
(caju; goiaba; laranja; manga;
maracujá; pêssego; uva; morango;
etc.). O néctar de frutas deve conter
entre os ingredientes: água, polpa de
fruta (acima de 55%), açúcar, aroma
natural. Não conter conservadores,
glúten, quantidade significativa de
proteínas, gorduras totais, gorduras
saturadas e gorduras trans. Produto
não fermentado e não alcoólico.,
Marca - SUFRESH, valor unitário de R$
5,00 (cinco reais) e valor total de R$
5.400,00 (cinco mil quatrocentos
reais)

Item 16 � 1.250 PT, Biscoito
salgado, sabor original - composi-
ção básica: farinha de trigo enri-
quecida com ácido fólico e ferro,

gordura vegetal hidrogenada,
açúcar e outras substâncias permi-
tidas, acondicionado em embala-
gens impermeáveis, com 06 de
aproximadamente 25 grs. cada,
fechadas. As embalagens devem
conter externamente os dados de
identificação, procedência, infor-
mações nutricionais, número de lote,
data de validade, quantidade de
produto. Validade mínima de 6
meses a partir da data de entrega.,
Marca - PITSTOP, valor unitário de R$
2,50 (dois reais e cinquenta centavos)
e valor total de R$ 3.125,00 (três mil
cento e vinte e cinco reais)

Item 18 - 300 KG, BISCOITO
SALGADO TIPO APERITIVO

Ingredientes: Farinha de trigo,
gordura vegetal hidrogenada,
açúcar invertido, extrato de malte,
sal, fermentos químicos -
Embalagem: 80 a 220 gramas,
Marca - TUCKS, valor unitário de R$
9,00 (nove reais) e valor total de R$
2.700,00 (dois mil setecentos reais)

Item 28 - 140 KG, MINI SONHO -
Cada unidade deve ter peso mínimo
de 30 gramas, valor unitário de R$
28,85 (vinte e oito reais e oitenta e
cinco centavos) e valor total de R$
4.039,00 (quatro mil trinta e nove reais)

Item 29 - 120 KG, MINI PÃO DE
COCO - Cada unidade deve ter
peso mínimo de 40 gramas, valor
unitário de R$ 22,40 (vinte e dois reais
e quarenta centavos) e valor total
de R$ 2.688,00 (dois mil seiscentos e
oitenta e oito reais)

Item 31 - 140 KG, BOLO S/
RECHEIO - Sabores diversos (cenoura;
chocolate; fubá; formigueiro; laranja;
milho; maça e canela etc.). Deverá
vir cortado em pequenos pedaços;
Cada unidade deve ter peso mínimo
aproximado de 300 gramas, valor
unitário de R$ 18,95 (dezoito reais e
noventa e cinco centavos) e valor
total de R$ 2.653,00 (dois mil
seiscentos e cinquenta e três reais)

Item 33 - 145 KG, CAROLINA
DOCE - Coberta com chocolate
preto, recheadas com sabores
diversos (frutas; creme; chocolate;
doce de leite etc.); Cada unidade
deve ter peso mínimo de 18 gramas,
valor unitário de R$ 24,90 (vinte e
quatro reais e noventa centavos) e
valor total de R$ 3.610,50 (três mil
seiscentos e dez reais e cinquenta
centavos)

Item 34 - 130 KG, LUA DE MEL -
Sabores diversos (creme, doce de
leite, geleia, goiabada, etc. cobertas
com coco ralado); Cada unidade
deve ter peso mínimo de 20 gramas,
valor unitário de R$ 23,40 (vinte e três
reais e quarenta centavos) e valor
total de R$ 3.042,00 (três mil quarenta
e dois reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformi-
dade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 24 de maio de 2016

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 930/2016

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 66/2016
PREGÃO Nº 54/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE CAPACETE,
BOTA, ROUPA E MANGUEIRA DE
COMBATE A INCÊNDIO.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

IDEAL SEG. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
SEGUROS DE SEGURANÇA LTDA - ME

Item 1 - 30 UN, CAPACETE DECOM-
BATE A INCÊNDIO, na cor amarela,
com casco altamente resistente, pro-
duzido em termoplástico injetado,
totalmente reforçado; acabamento
feito com uma camada brilhante de
poliuretano; possui uma crista long-
itudinal para a absorção de choque;
Placa de identificação frontal; Ala-
vanca de acionamento do óculos de
segurança interno; Sistema de adap-
tação à Peça Facial chamado do
�Kitfix� (ajustável); Em cada lateral inter-
na do casco, na região dos ouvidos,
há almofadas de espuma para mais
conforto; Apresenta um Protetor Fa-
cial, com acabamento banhado a
ouro, com 9% de transmissão de luz,
aprovado de acordo com a Norma
Européia EM 166, que oferece prote-
ção contra calor, radiante, faíscas,
lascas, materiais particulados, líquidos,
entre outros, protegendo os olhos e a
face, evitando queimaduras na retina.
Possui camadas de revestimento anti-
risco e antiembaçante; Apresenta um
Protetor adicional para os olhos
(Óculos de Segurança), produzido em
policarbonato transparente; Suspen-
são com sistema Catraca, que per-
mite um ajuste rápido e ideal do ca-
pacete na cabeça; sistema de absor-
ção de choque com acolchoa-
mento interno, tela de tecido que fica
em contato com a cabeça e com-
ponentes resistentes nas laterais;
Apresenta Tira Jugular regulável,
produzida em material resistente ao
fogo e calor com tecido que não irrita
a pele. Possui fivela de engate rápido;
Permite utilização em conjunto com
sistemas de comunicação e lanter-
nas; Permite ser usado em conjugado
com o Equipamento Autônomo por
meio dos práticos sistemas de adap-
tação para Peça Facial;, Marca - MSA
GALLET, valor unitário de R$ 1.890,00
(um mil oitocentos e noventa reais) e
valor total de R$ 56.700,00 (cinqÜenta
e seis mil setecentos reais)

Item 4 - 30 PR, BOTA DE BORRA-
CHA PARA COMBATE À INCÊNDIO, com
as seguintes características: Bota de
borracha vulcanizada em autoclave,
com agente retardante a chamas,
com padrão de proteção de acordo
com a NFPA 1971/2007; Cano: fabri-
cado em borracha, devendo possuir
protetores adicionais de borracha na
parte da canela do usuário (que pro-
tege de golpes e ajuda a apoiar-se
em degraus de escada), no peito e
lateral do pé; com altura interna mí-
nima de 13,5 polegadas, conside-
rada a medição do calcanhar até a...



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Extrato do Termo de Contrato n.º
065/2016. Processo Administrativo
n.º2016000000519. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º025/2016.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Mgcon Solu-
ções Inteligentes Informática Ltda EPP.
Objeto: Contratação de empresa
fornecedora de software, mediante
locação, abrangendo instalação,
implantação, manutenção, customi-
zação, suporte e treinamento de
pessoal, de solução integrada para
os Sistema de Gestão de Custos e
Dados Gerenciais, composta pelos
módulos: Apropriação de Custos,
Controle de pedidos e Trâmites do
Processo de Compras, Controle de
Adiantamento e Portal de Transpa-
rência. Valor: R$ 136.000,00 (cento e
trinta e seis mil reais). Dotação orça-
mentária: 3.3.90.39.00, 04.122.0004.2.
009. Prazo: 12 (doze)meses. Assinatura:
04/05/2016.

Extrato do Termo de Contrato n.º
069/2016. Processo Administrativo
n.º2016000000068. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º037/2016.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Fintel Sistemas
de Informática Eireli ME. Objeto: Cons-
titui objeto do presente contrato a con-
tratação de empresa especializada
em serviços de informática, para
aquisição (direito de uso perpétuo),
implantação e suporte técnico em

EXTRATOS

...extremidade superior do cano.
Forro: Confeccionado em META-
ARAMIDA e PARA-ARAMIDA, isolando
o usuário que está em contato com
ambientes superaquecidos e deve
atender os padrões da NFPA 1971/
2007; A bota deverá possuir alças de
borracha para ajudar no calçar;
Proteção do bico e palmilha em aço
(com espessura de no mínimo 1mm);
Proteção contra choque elétrico
conforme (CSA-Z195-M92); Solado de
borracha fórmula Great-Mix, antider-
rapante, com resistência a abrasão e
flamabilidade de acordo com as
normas a seguir: NFPA 1971:2007
(resistência ao fogo), e ANSI �
American National Standard Z41PT99;
Cor: Preta. Os reforços poderão ser
confeccionados na cor amarela,
podendo conter fita refletiva para
aumentar a visualização em locais
com pouca luminosidade; Tamanho:
padrão brasileiro ou em polegadas.
A bota deverá possuir Certificado de
conformidade da UL, reconhecido
pela NFPA atestando que os materiais
construtivos da bota atendem a NFPA
1971:2007; e Cada par de botas de-
verá ser fornecidocom01 (um)manual
de uso, limpeza e manutenção em
Língua Portuguesa., Marca - GUAR-
TELA, valor unitário de R$ 350,00 (tre-
zentos e cinqÜenta reais) e valor total
de R$ 10.500,00 (dez mil quinhentos
reais).

Os itens 02 e 03 foram
considerados DESERTOS.

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformi-
dade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 31 de maio de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 05/2016

EDITAL LICITATÓRIO Nº 59/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 1622/2016

Objeto: Execução de
remediação ambiental da área do
posto de combustível localizado na
Garagem Municipal

A Comissão de Licitação, no uso

�Fica APOSTILADO o curso de
formação de Guarda Municipal,
pertinente ao Servidor Marcos
Roberto de Azevedo dos Santos, RG
30.237.289-1, aprovado no
concurso consoante o edital 01/
2015, haja vista que o candidato já
frequentou o curso de formação de
Guarda, no ano de 2015, no
município de Itatiba, atendendo a
termo de cooperação com a
Prefeitura de Jarinu, em cujo quadro
de funcionários o interessado fazia
parte na época.

O referido curso atendeu o
número de horas/aulas consoante
legislação e o Servidor em questão
obteve nota mínima para
aprovação; nesse sentido o servidor
foi dispensado de frequentar o curso
em andamento, visto que está apto
a ser empregado, de imediato, no
serviço operacional.�

BENEDITO ROQUE DE SOUZA
Secretário de Segurança e Defesa

do Cidadão

sistema (software) de uma Solução
Integrada de Gestão de Informações
para a apuração do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN.
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais). Dotação orçamentária: 3.3.90.
39.00, 04.122.0004.2.009. Prazo: 12
(doze) meses. Assinatura: 13/05/2016.

Extrato do Termo de Contrato n.º
074/2016. Processo Administrativo
n.º08718/2011. Modalidade: Dispensa
de Licitação, Art. 24, X, Lei Federal
n.º8.666/93. Locatária: Prefeitura do
Município de Itatiba. Locador: Valdir
Sanfins. Objeto: Constitui o objeto do
presente contrato a locação do imó-
vel situado na Avenida da Saudade
nº146, neste Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, objetivando as
instalações da EMEI �Andorinha�. Valor:
R$ 109.661,28 (cento e nove mil e
seiscentos e sessenta e um reais e vinte
e oito centavos). Dotação orçamen-
tária: 3.3.90.36.00, 12.365.0008.2.035.
Prazo: 12 (doze) meses. Assinatura: 24/
05/2016.

de suas atribuições, torna público o
rol de empresas �Habilitadas� e
�Inabilitadas�, conforme ata de
julgamento de �Documentação� da
Concorrência Pública nº 05/2016.

Habilitadas: ANB Consultoria
Ambiental EIRELI � ME e REGEA
Geologia, Engenharia e Estudos
Ambientais Ltda.

Inabilitadas: IA Ambiental LTDA
� ME, e KOPF Ambiental Engenharia
e Consultoria Ltda � EPP.

Itatiba, 03 de junho de 2016.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

Próxima Atribuição:
DIA: 07/Jun/2016 HORA: 8h30
LOCAL: Centro de Convivência do Jardim Vitória - Entrada e

Estacionamento pela Rua da Escola �Sonia Rita�/ �Rosa Chrispim�.

Professores:
O Docente Classificado no Processo Seletivo que quiser participar da

Atribuição de Aulas deve comparecer às Sessões de Atribuição munido de:

- Horário das Aulas que já possui na Rede;
Profs.de Ed.Física, Obrigatória à apresentação do Registro no Sistema

CONFEF/CREFs.
- Comprovante de Habilitação (Diploma e Histórico Escolar);
- Documento de Identificação - RG..
** Caso o interessado não possa comparecer, seu representante deverá

portar TODA a documentação necessária, além de Procuração
devidamente assinada.

Toda a população está convidada a participar da reunião mensal
do Conselho Local de Saúde de Itatiba

Conforme dia, horário e endereço divulgado abaixo. Participem!!

Sonia Maria Romero
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A
ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DOS

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
COMUNITÁRIAS E ORGANIZAÇÕES
POPULARES LIGADAS À HABITAÇÃO
QUE INTEGRARÃO O CONSELHO
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE

ITATIBA.

ERIK CARBONARI, Presidente do
Conselho Municipal de Habitação,
nos termos da Lei Municipal n.º 4.119,
de 09 de dezembro de 2008, CON-
VOCA, as entidades comunitárias e
organizações populares ligadas à
habitação, através de seus represen-
tantes DELEGADOS e CANDIDATOS
devidamente cadastrados no pre-
sente processo seletivo, a compa-
recer na ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO dos
membros representantes das refe-
ridas entidades e organizações que
irão compor o CONSELHO MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO DE ITATIBA no biênio
2016/2017.

DATA: 14 de Junho de 2016.
HORÁRIO: das 9h às 11h.
LOCAL: Secretaria de Planejamento
e Desenvolvimento
ENDEREÇO: Avenida Luciano Con-
soline n.º 600, bairro do Engenho,
Itatiba, São Paulo

Os DELEGADOS e os CANDIDATOS
deverão se apresentar à recepção
do local da Assembleia as 9hs, muni-
dos de documentos de identidade,
para retirarem a credencial que os
habilitará a VOTAR E SEREM VOTADOS.

Itatiba, 03 de Junho de 2016.

Dr. Erik Carbonari
Presidente do Conselho Municipal
de Habitação e Secretário de

Planejamento e Desenvolvimento

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Dr. Erik Carbonari, Presidente do
CONSELHO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO, instituído pela Lei n.º
4.119, de 09 de dezembro de 2008.

FAZ SABER a todos quantos o pre-
sente edital virem ou dele conhe-
cimento tiverem que, em cumpri-
mento ao artigo 6º, VI, §§ 2º e 3º, da
Lei Municipal n.º 4.119/08, foi prorro-
gado o processo de cadastramento
dos delegados e candidatos repre-
sentantes das ENTIDADES COMUNI-
TÁRIAS E DE ORGANIZAÇÕES POPU-
LARES LIGADAS Á HABITAÇÃO, desde
que legalmente constituídas e com
sede no Município há pelo menos
um ano, a fim de participarem da
ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO dos repre-
sentantes das referidas entidades e
organizações no CONSELHO MUNI-
CIPAL DE HABITAÇÃO, para o biênio
2016/2017.

O cadastramento ocorrerá até
o dia 06/06/2016 à 10/06/2016 na
Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento, localizada na
Avenida Luciano Consoline n.º 600,
bairro do Engenho, Itatiba, São

Paulo, no horário das 9hs às 16hs de
segunda à sexta feira.

Os interessados deverão
comparecer no referido local,
munidos dos seguintes documentos:
- Cópia do Estatuto da Entidade,
autenticada em Cartório;
- Cópia da Ata da Eleição da última
Diretoria, autenticada em Cartório;
- Cópia autenticada da Ata da
Assembléia que indicou o Delegado
e/ou Candidato;
- Ficha de inscrição do Delegado
e/ou do Candidato, preenchidas (for-
necida no ato do cadastramento).

Segue como anexo único do pre-
sente Edital, o regimento interno do
Processo de Escolha dos Membros
das Entidades Comunitárias e de Or-
ganizações Populares Ligadas à habi-
tação para o Conselho Municipal de
Habitação � Biênio 2016/2017.

Itatiba, 03 de Junho de 2016.

Dr. Erik Carbonari
Presidente do Conselho Municipal

de Habitação

REGIMENTO INTERNO DO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DAS ENTIDADES

COMUNITÁRIAS E DE
ORGANIZAÇÕES POPULARES

LIGADAS À HABITAÇÃO PARA O
CONSELHO MUNICIPAL DA

HABITAÇÃO - BIÊNIO 2016/2017

Art. 1º. O processo de Eleição
dos membros representantes das
entidades comunitárias e de
organizações populares ligadas à
Habitação que irão compor o
CONSELHO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA
- biênio 2016/2017, conforme
disposto na Lei Municipal nº de 4.119,
de 09 de dezembro de 2008, no seu
artigo 6º, VI, §§ 2 e 3º, obedecerá
aos critérios estabelecidos no
presente REGIMENTO.

DA ASSEMBLÉIA

Art. 2º. A Eleição será realizada
em Assembléia convocada para
esse fim, pelo senhor Presidente
deste Conselho, através de Edital a
ser publicado na imprensa oficial da
cidade.

§ 1º. O Processo para escolha
dos membros representantes das
entidades comunitárias e de
organizações populares ligadas à
Habitação é de responsabilidade
do Grupo de Trabalho, constituído
especialmente para esse fim, por
meio do Decreto n.º 5.644/09.

§ 2º. A Assembléia será realizada
no dia 14 de Junho de 2016, a partir
das 9 horas, com encerramento
previsto para as 11:00 horas, na sala
de reunião da Secretaria de Plane-
jamento e Desenvolvimento, situado
Avenida Luciano Consoline n.º 600,
bairro do Engenho, Itatiba, São

Paulo, neste Município.

§ 3º. Será realizada uma única
votação para a escolha dos repre-
sentantes das entidades comuni-
tárias e de organizações populares
ligadas à habitação, conforme
representação estabelecida na Lei
Municipal nº 4.119/08.

§ 4º. Haverá uma única urna no
local da votação, com um fiscal, a
ser indicado por aclamação pela
Assembléia.

Art. 3º. A Assembléia será instala-
da em primeira convocação com
a presença de, no mínimo, 50% de
representantes das Entidades ou
Organizações cadastradas para o
processo seletivo, aquela formal e
legalmente constituída e em funcio-
namento a pelo menos 01(um) ano,
ou em segunda chamada, após 30
(trinta) minutos, com qualquer
número de participantes.

Parágrafo único. Todos os parti-
cipantes deverão assinar o livro de
presença à recepção do recinto da
Assembléia.

Art. 4º. A Assembléia deverá ser
instalada pelo senhor Presidente
deste Conselho Municipal ou por
alguém indicado por ele especial-
mente para esse fim, fazendo-se a
seguir a designação de um secre-
tário que realizará a leitura do Edital
de Convocação e do presente
REGIMENTO, que será submetido à
Plenária para aprovação.

Art. 5º. Após a instalação da
Assembléia e aprovação deste
REGIMENTO, a mesma deverá
indicar, por aclamação dentre os
presentes, o Presidente dos Trabalhos
que dará prosseguimento ao
Processo Eleitoral.

Art. 6º. O Presidente aclamado
chamará o secretário, indicado
conforme preceitua o artigo 4º deste
regimento, para assessorá-lo, além
de dois representantes da Comissão
Responsável pelo Processo Eleitoral
e mais uma pessoa escolhida na
Assembléia, dentre os representantes
dos segmentos envolvidos na
Eleição, para compor a Mesa
Diretora da Assembléia.

Parágrafo único. Dentre as 05
(cinco) pessoas acima relacionadas
não poderá haver DELEGADOS ou
CANDIDATOS, sendo que uma delas
será designada com relatora e as
demais constituirão a Comissão
Apuradora.

Art. 7º. No início da assembléia,
o Presidente comunicará o nome dos
CANDIDATOS a conselheiros, os quais
ratificarão publicamente a indica-
ção, sendo que na hipótese de não
lhes ser possível comparecer pessoal-
mente o procedimento poderá ser
feito através de representante expres-
samente designado para esse fim,
em comunicado oficial encami-

nhado ao Grupo de Trabalho respon-
sável pelo Processo Eleitoral dos
membros do Conselho Municipal de
Habitação, ou, no momento da
Assembléia, desde que antes do início
da sua instalação.

Parágrafo único. A ausência
injustificada do candidato implicará
em perda de candidatura.

DOS DELEGADOS E CANDIDATOS

Art. 8º. As Entidades, obedecidos
aos critérios determinados no artigo
3º deste REGIMENTO, poderão pro-
ceder a inscrição de 01 (um) DE-
LEGADO e 01 (um) CANDIDATO ao
CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
os quais deverão fazer seu respectivo
CADASTRAMENTO na Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento,
localizada na Avenida Luciano Con-
soline n.º 600, bairro do Engenho,
Itatiba, São Paulo, no período 06/06/
2016 à 10/06/2016 de segunda feira
à sexta feira, devendo apresentar,
obrigatoriamente, documento origi-
nal de identidade (RG), preencher e
assinar a FICHA DE INSCRIÇÃO corres-
pondente, responsabilizando-se, por
quaisquer faltas e/ou irregularidades
cometidas em relação aos procedi-
mentos estabelecidos neste REGI-
MENTO ou contrárias aos princípios
éticos que regem as ações do CON-
SELHO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO.

§ 1º. As FICHAS de Inscrição,
tanto para DELEGADO quanto para
CANDIDATO, estarão à disposição
dos mesmos, no período, horário e
endereço supra citados.

§ 2º. Após esse período, não mais
poderá haver CADASTRAMENTO para
DELEGADOS ou CANDIDATOS, sendo
certo que as pessoas que compa-
recerem à ASSEMBLÉIA participarão
apenas como observadores.

§ 3º. Tanto o CANDIDATO quanto
o DELEGADO deverão estar no exer-
cício de cargo que os credencie a
representar legalmente a Entidade,
Associação, Instituição ou Organiza-
ção às quais pertençam, observan-
do-se sempre as exigências deste
REGIMENTO.

§ 4º. No dia da Eleição, no
momento do CREDENCIAMENTO, os
DELEGADOS e os CANDIDATOS rece-
berão �crachás de identificação� de
cor diferenciada, quando deverão
assinar o Livro de Presença, e, a partir

de então, estarão aptos a votar e
serem votados.

DA VOTAÇÃO

Art. 9º. A votação será secreta,
nominal e por escrito, em cédulas
rubricadas na hora pelo Presidente
da Assembléia e pelo Secretário e,
a seguir, entregues pela mesa
receptora/apuradora.

I - Cada DELEGADO poderá votar em
até 03 (três) CANDIDATOS diferentes;
II - Os votos serão colocados em
urna lacrada disposta em local visível;
III - Concluída a votação, a mesa
iniciará o trabalho de apuração dos
votos;

Art. 10. Encerrado o processo de
votação não será permitido
qualquer tipo de participação de
eventuais retardatários.

Parágrafo único. Serão conside-
rados nulos os votos destinados a
CANDIDATOS não CADASTRADOS, em
desacordo com o presente REGI-
MENTO INTERNO ou que contenham
rasuras ou adulterações.

DA ELEIÇÃO

Art. 11. Serão eleitos os 04
(quatro) titulares e 04 (quatro)
suplentes, dentre os CANDIDATOS
mais votados das entidades ou
organizações representantes do
segmento de habitação do nosso
Município, conforme dispõe o artigo
5º, VI, da Lei Municipal nº 4.119/08.

Parágrafo único. Em caso de
empate será escolhido o CANDIDATO
residente em Itatiba e mais idoso.

Art. 12. Concluída a Eleição, a
mesa encaminhará ao Presidente
Municipal do Conselho de Habitação
a Ata da Assembléia, contendo os
nomes de todos os eleitos � titulares
e suplentes - com a indicação do
número de votos recebidos e a
solicitação para a indicação dos
demais representantes do Conselho
Municipal de Habitação em conso-
nância com os preceitos contidos na
Lei Municipal nº 4.119/08.

Art. 13 - Os casos omissos serão
resolvidos pela Assembléia.

Dr. Erik Carbonari
Presidente do Conselho Municipal

de Habitação



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO

Para os processos INDEFERIDOS cabe recurso em 1ª Instância, com a notificação da penalidade.

Para os processos INDEFERIDOS cabe recurso no CETRAN até 30 dias da data do julgamento.



Imprensa Oficial 20 Itatiba, 4 de junho de 2016  -  SÁBADO


